vain, Publications universitaires ; Paris, Béatrice-Nauwelaerts (coll. « Philosophes médiévaux », XVII), 1974, p. 145, n° 57.

31. BOETHIUS, *De Trinitate*, cap. 2, dans *Boethius, De consolatione Philosophiae. Opuscula theologica*, édit C. MORESCHINI, München, Leipzig, Teubner (coll. « Bibliotheca Scriptorum Graecorum et Romanorum Teubneriana »), 2000, p. 168-169, l. 68-78.

32. AVICENNA, *Liber de philosophia prima*, I, 1, dans *Liber de philosophia prima sive scientia divina*, édition critique de la traduction latine médiévale par S. VAN RIET, introduction doctrinale par G. VERBEKE, Louvain, Peeters ; Leiden, Brill, 1977, t. I, p. 2, l. 20-30 (coll. « Avicenna Latinus », II, 1-3) ; pour l'édition du texte original arabe, IBN SĪNĀ, *Al-Shifa' ; Al-Ilahiyat (La Métaphysique)*, I, éd. G. ANAWATI, S. ZAYED, I. MADKOUR, Le Caire, Organisation générale des imprimeries gouvernementales, 1960, t. XXV, p. 5.

*Logique*³³ d'Avicenne — faites toutes deux à Tolède par Gundissalinus au XII^e siècle — des présentations des sciences spéculatives avec la « science divine » ou les « sciences divines » définies comme relatives aux « réalités **séparées** de la matière selon l'existence et la définition » ou, de façon équivalente, aux « réalités séparées » de la matière « dans l'être et l'intellect » — des adaptations de ces deux formules étant destinées à être souvent reprises par les artiens³⁴ :

AVICENNE, *Livre de philosophie première (ou science divine)*, trad. Lafleur et Carrier : « Et nous avons dit que les spéculatives sont comprises en trois parties, à savoir : en naturelles, et doctrinales, et divines ; et que le sujet des naturelles est les corps, selon qu'ils se meuvent et sont au repos, et que relativement à eux ce qui est enquêté est les <choses> accidentelles qui leur arrivent proprement selon ce mode ; et que le sujet des doctrinales est ou ce qui est purement quantité, ou ce qui possède la quantité, et les dispositions de la <quantité> qui sont enquêtées dans ces <doctrinales> sont les <choses> qui arrivent à la quantité à partir de cela qu'elle est quantité, dans la définition desquelles <dispositions> on ne trouve pas l'espèce de la matière ni la "vertu" du mouvement ; et que les sciences divines n'enquêtent que sur les réalités séparées de la matière selon l'existence et la définition ».

AVICENNA, *Liber de philosophia prima (sive scientia divina)*, éd. VAN RIET, t. I, p. 2, l. 20-30 (texte reponctué) : « Et diximus quod speculatiuae comprehenduntur in tres partes, in naturales scilicet, et doctrinales, et diuinas ; et quod suum subiectum naturalium est corpora, secundum quod mouentur et quiescunt, et quod de eis inquiritur est accidentalialia quae accidunt eis proprie secundum hunc modum ; et quod suum subiectum doctrinalium est uel quod est quantitas pure, uel quod est habens quantitatem, et dispositiones eius quae inquiritur in eis sunt ea quae accidunt quantitati ex hoc quod quantitas, in definitione quarum non inuenitur species materiae nec uirtus motus ; et quod diuinae scientiae non inquirunt nisi **res separatas** a materia **secundum existentiam et definitionem** ».

et :

AVICENNE, *Logique*, chapitre 1 (« De l'entrée dans les sciences »), trad. Lafleur et Carrier : « Les parties, donc, des sciences sont : ou bien la spéculation relative au <fait de> concevoir les <choses> qui sont avec cela qu'elles ont dans le mouvement l'être et l'existence et dépendent des matières des propres espèces ; ou bien la spéculation selon que les <choses> sont séparées d'elles dans l'intellect seulement ; ou bien selon qu'elles en sont séparées dans l'être et l'intellect. Or la première partie de la division est la science naturelle. La seconde est la disciplinale pure et la science du nombre, c'est-à-dire celle qui est la plus connue : en effet la connaissance de la matière du nombre à partir de cela qu'il est nombre n'appartient pas à la disciplinale. La troisième partie, quant à elle, est la science divine. Or <d'>après ces <choses> qui sont naturellement, sont tirées par ces trois modes des sciences philosophiques, et celles-ci sont spéculatives ».

AVICENNA, *Logica*, cap. 1 (« De intrando apud scientias »), éd. de Venise, 1508, fol. 2rb (texte reponctué) : « Partes ergo scientiarum sunt : aut speculatio de concipiendo ea que

33. AVICENNA, *Logica*, dans *Avicenna [Ibn Sīnā, † 1037], Opera philosophica*, Venise, 1508. Réimpression en fac-similé agrandi, avec un tableau des abréviations, Louvain, Édition de la bibliothèque S.J., 1961, fol. 2rb ; pour l'édition du texte original arabe, cf. IBN SĪNĀ, *Al-Shifa'* ; *Al-Mantiq (La Logique)*, I. *Al-Madkhal (L'Isagoge)*, éd. I. MADKOUR, M. EL-KHODEIRI, G. ANAWATI et F. AL-AHWANI, Le Caire, Imprimerie nationale, 1952, t. IX, p. 14.

34. C. LAFLEUR, avec la collaboration de J. CARRIER, « La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (Première partie) », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Âge*, 61 (1994), p. 184-185 (section « 3.3.3. La philosophie spéculative »), avec la n. 74.

sunt cum hoc quod habent in motu **esse** et **existentiam** et pendent ex materiis propriarum specierum ; aut speculatio secundum quod sunt **separata** ab his in **intellectu** tantum ; aut secundum quod sunt **separata** ab his in **esse** et **intellectu**. Prima autem pars diuisionis est scientia naturalis. Secunda est disciplinalis pura et scientia de numero, id est illa que est notior : nam cognitio de materia numeri ex hoc quod est numerus non pertinet ad disciplinalem. Pars uero tertia est scientia diuina. Postquam autem ea que sunt naturaliter, sumuntur his tribus modis scientie philosophice, et speculatiue sunt iste ».